
Александр 
Александрович 
Чаулин
радист, юнга Северного флота 



Памятник 
погибшим, в годы 
Великой 
Отечественной 
войны, 
воспитанникам 
Соловецкого 
учебного отряда 
СФ и Соловецкой 
школы юнг ВМФ



Родился Александр Чаулин в 1925 году в 
Выксе. Окончив 7 классов школы № 8 и 
ремесленное училище, Александр поступил 
на работу на завод ДРО. С детства Александр 
мечтал стать моряком. 

«Как жалко, что дедушка не увидит своего внука-
морячка, а ведь он меня любил. Бывало, на речке 
ловим рыбу, я ему рассказываю о моей мечте: 
«Моряком дедушка, буду, хоть на болоте, а 
плавать буду, это факт». А он сидит и слушает, 
изредка пословицу или поговорку вставит»







«В целях создания кадров будущих специалистов флота высокой квалификации, 
требующих длительного обучения и практического плавания на кораблях ВМФ, 
приказываю: к 1 августа 1942 года сформировать при учебном отряде Северного флота 
школу юнг ВМФ со штатной численностью временного состава 1500 человек. Школу 
укомплектовать юношами - комсомольцами и некомсомольцами - в возрасте 15-16 лет, 
имеющими образование в объеме 6-7 классов, исключительно добровольцами, через 
комсомольские организации в районах по согласованию с ЦК BЛKCM»

Дмитрий Арсенин изобразил труд «Юнгашей» устанавливающий 
свой быт



1 августа 1942 года. Мама! Ты не беспокойся. Сказать, где я, не могу - это 
военная тайна. Но скажу, что нахожусь в хорошем месте. Нас 
обмундировали в краснофлотскую форму. Так что если приеду домой, то 
меня сразу не узнаешь. Жаль чубчика моего, ну да ничего, хорошо и без него. 
Живем мы весело, дружно, ребята хорошие попались, кормят хорошо. Мама, 
ты говорила, что мне будет трудно с дисциплиной. Нет, знаешь, совсем 
как-то легко. Правда, поначалу с непривычки трудно приходилось, но 
теперь это уже входит в обычай.

Юнги на занятиях. Источник: 
http://solovki-monastyr.ru



20 августа 1942 года. Здравствуйте, папа, мама, Галя и маленькая «пупа» 
(сестренка). Дорогая мама! Слово свое я держу по-краснофлотски. Впрочем, мы здесь 
все делаем по-краснофлотски: сами строим себе жилье, клуб, камбуз, сами стираем, 
вообще все делаем сами. Меня зачислили учиться на радиста. Говорят, что это 
самая хорошая и самая почетная специальность на флоте. Но в учебе на этом я 
останавливаться не буду... Главное то, что я твердо решил всю свою жизнь 
посвятить службе на флоте. Здесь жить очень хорошо. Красивая природа, много 
грибов и ягод. Вчера мы поймали руками белку. Кормят нас здесь хорошо. Скоро 
перейдем в собственноручно построенные кубрики (землянки).

Землянки, в которых пришлось жить юнгам. Рисунок юнги Дмитрия Арсенина



26 августа 1942 года. Здравствуйте, папа, мама, Галина и бабушка. Вот наконец 
получил ваше письмо, за которое очень благодарен. Вы так много задали мне 
вопросов, что на все ответить сразу трудно, а на некоторые и нельзя. Папа, 
отвечаю тебе. Учусь на радиста. Ребята в нашей роте хорошие, со всего 
Советского Союза. Насчет питания скажу, что оно очень хорошее. Мама, ты за 
меня не беспокойся. Живу хорошо. Меня назначили заместителем командира смены. 
Не могу не поделиться с тобой большой радостью: мою фотографию поместили на 
Доску почета...



1 октября 1942 года. Здравствуй, дорогая Галочка! Наконец получил твое письмо, за 
которое тебе очень благодарен. Ты спрашиваешь, хожу ли я на танцы? Отвечаю: 
пока нет, но скоро буду. Вот закончим строительство клуба, тогда и танцы будут. 
А ты, смотри, научись танцевать так, чтобы, когда приеду в отпуск, с тобой 
станцевал братишка - морячок, понятно?



20 ноября 1942 года. ... Сегодня на сутки назначен помощником начальника караула. 
Погода неважная. Ветер свистит и завывает. Но ничего, нам теперь уже не 
привыкать закалять себя к наступающим боям. Кстати, я нисколько не 
раскаиваюсь, что пошел в эту школу, как некоторые нытики, которых я не могу 
видеть спокойно...
12 декабря 1942 года. ...Живу хорошо. Здоровье вроде бы с каждым днем 
прибавляется. Занимаюсь физкультурой. Дополнительно к физзарядке бегаю 
каждый день к морю в одной тельняшке. Работаю сейчас за старшину смены. 
Честно скажу, трудно, много приходится работать с ребятами, да и с самим собой. 
Они же мои
товарищи, сверстники! А я ведь так мало еще знаю, чтобы командовать ими. У 
меня сегодня радостный день. Получил благодарность от командования за 
отличную учебу и дисциплину. Это уже третья благо-дарность.
Галина, ведь ты пионерка. Ты должна не расстраивать маму, а как можно больше 
помогать ей по хозяйству. Помнишь, как это делал я? Учти.



14 октября 1942 года. Здравствуйте, мама, папа и Дисунька! Живу хорошо, здоровье 
прекрасное. Я здорово поправился, даже пополнел, чувствую необыкновенный прилив 
сил, которых, вероятно, хватит с избытком на весь учебный год. Работы 
общественной все больше и больше. Ребята оказали мне большое доверие - избрали 
секретарем комсомольской организации роты. Сам провел радио в кубрик. Скоро 
будет электричество. Кино тоже будет. Все делаем сами.
И песню даже сами сочинили. В ней есть такие слова:

Мы сами строим нашу школу юнг,
И видим радость в собственном труде,
Пойдем навстречу штормам, бурям, вьюгам
За нашу жизнь, что создана в борьбе...



5 мая 1943 года. Здравствуй, мама. Шлю горячий привет! Мама, отвечаю на твои 
вопросы. Живу хорошо, весело, питание хорошее, каждый день разнообразное. Утром 
- белый хлеб и масло. Получаю полтора килограмма сахарного песку на месяц. Учимся 
9 часов в день - четыре часа общеобразовательные предметы, остальные – по 
специальности. Учеба дается легко. Скоро будем ходить в море на шлюпках. Стали 
часто смотреть кино. Посмотрели новые фильмы: «Как закалялась сталь», 
«Секретарь райкома». Часто ставим свои концерты, самодеятельность в школе 
хорошая - заняли второе место в гарнизоне. Вообще, отдыхаем культурно. Со 
стиркой свыкся и сейчас стираю не хуже тебя, мама! Работаем на себя: дежурим на 
камбузе, таскаем из озера воду, приводим в образцовый порядок территорию роты.



Морские разведчики Северного флота выходят в пешую разведку «по зелёной 
тропе»



29 сентября 1943 года. ...Спешу сообщить, что школу окончил по первому разряду - по 
всем предметам только «отлично». Жду отправки на флот. Как отличнику дали 
право выбора флота, я выбрал Северный.

8 ноября 1943 года. Дорогие папа и мама! Спешу сообщить, что школу я окончил и 
сейчас нахожусь на новом месте службы. Сначала меня распределили на 
Черноморский флот, но я упросил послать на Северный флот, мою просьбу 
удовлетворили, чему очень рад и доволен. Климат здесь очень суровый, но мы не 
поддаемся. Несем службу, как положено, а стараемся нести как можно лучше...

20 марта 1944 года. Здравствуй, Галя! Решил написать тебе последнее пока письмо, 
заодно и предупредить о том, что продолжительное время не буду иметь 
возможности писать... Но ты, конечно, пиши, пиши обо всем, что происходит дома, в 
школе, на улице. Меня это все очень интересует. Хотя я уже вырос из того 
возраста, чтобы интересоваться, что делается на нашей улице.
Галя! Только не забывай об учебе. Учеба - это самое главное в твоей жизни сейчас. 
Скажу тебе по секрету, может быть, через полгода, через семь месяцев приеду 
домой. Только ты никому об этом не говори. Прощай, целую!

Это письмо к сестре было на всякий случай прощальным. В последних строчках он 
«разгласил» все-таки военную тайну. Он знал о цели боевого задания и сроках его 
выполнения. Действительно, он уходил в тыл врага на долгих семь месяцев...



В извещении отмечено, что Саша Чаулин пропал без вести в августе 1944 
года. Сейчас известно, что он погиб в бою 20 октября. 



В августе 1944 года Александр Чаулин был заброшен на территорию 
Норвегии в рамках секретного задания. 
Перед разведчиками стояла ответственная разведывательная задача: 
сообщать командованию о расположении аэродромов, морских баз, складов, 
скрытых стоянок транспортных кораблей. Радист Саша Чаулин регулярно 
передавал координаты противника, что позволило советской авиации 
уничтожить несколько крупных объектов врага.  Немцы начали прочёсывать 
местность в поисках советской разведки. В октябре 1944 года группа 
разведчиков была обнаружена.



С мая 1943 года 181-й особый разведывательный отряд Северного флота 
начал «осваивать» побережье Норвегии. Кратковременные вылазки 
предпринимались и до этого, но необходимо было установить постоянный 
пост наблюдения на мысе Нордкин. Отсюда просматривалось все 
движение вражеских конвоев и пролеты эскадрилий бомбардировщиков. 
Высадившимся разведчикам предстояло долгих семь месяцев провести на 
горном пятачке в укрытии, где стояла палатка из двойного брезента.

В обязанности Чемоданова и Чаулина входило наблюдение за морем и 
небом, за плаванием кораблей и судов, за полетами самолетов.

Несмотря на запрет: «На связь выходить только при острой 
необходимости», база получала от них радиограммы почти ежедневно. 
Немецкие конвои непрерывной чередой шли в Норвегию за рудами редких 
металлов, которые были необходимы военной промышленности Германии.



«Когда первый раз Саша и Алексей не вышли на связь, особой тревоги не 
было. Но 707-й молчал и на второй день, и на третий. Во второй половине дня  
20 октября 1944 года дежуривший на приёмном пункте радист принял 
радиограмму: «Окружены… Отстреливаемся… Прощайте». На этом связь с 
707-м прервалась. Навсегда. 
Уже после войны наши специалисты, работавшие с военными документами 
противника, установили, что после длительного преследования Александр 
Чаулин и Алексей Чемоданов были затравлены овчарками. Посмертно Саша 
Чаулин и его командир награждены орденами Отечественной войны I 
степени. 



Имя Саши Чаулина носит улица в 
Выксе




